10 التلويح الاول في اهل الهند اعلم ان لون الهند وان كان في اول مراتب  
السودان فصار بذلك من جبلتهم الا ان الله تعالى جنبهم سوء اخلاق السودان ودناءة

Explicatio tertia de diversis hominum generibus, ratione doctrinarum habita. — Si doctrinam et artem spectas, homines in duas partes dividuntur, quarum altera in studiis ita versatur, ut eorum cura varia cognitionum genera exstiterint. Hi inter res creatas Deo sunt probatissimi. Altera autem hominum pars in literis non id studii posuerunt, quo quis homo doctus appellari mereatur. In illis numerantur populi hi: Aegyptii, Romani, Indi, Persae, Chaldaei, Graeci, Arabes, Hebraei; in his ceteri populi, quorum quidem celeberrimi Sinenses sunt et Turcae. In libro *Mil* 5 *we Nihel* vero omnium populorum principes dicuntur hi quatuor: Arabes, Persae, Romani, Indi. Nihilominus tamen Arabes ad Indos studiis iisdem propius accedunt, et eorum animus maxime inclinatur ad definiendas interiores rerum virtutes, ad judicia facienda de veris rerum quidditatibus et naturis, et ad usum rerum incorporalium. Sic quoque Persae et Romani inter se similes sunt eodem instituto, animum praecipue inclinantes ad virtutes rerum externas definiendas, ad res, quales et quantae sint, constituendas et ad corporalia in usum conferenda. — Haec Sharestani. — Ut hi populi accuratius cognoscantur, illustrationes subjungamus.

Illustratio prima de Indis. — Quamvis color Indorum ceteros Nigras 10 nigredine praecellat, isque eam ob causam ad eorum genus pertineat, Deus tamen Excelsus illos evitare docuit prava Nigrarum mores, vilitatem indolis et temerarios

شبيهم وسفاهة احلامهم وفضلهم على كثير من السمير والبييض وعلل ذلك بعض اهل التنجيم بان زحل وعطارد يتوليان بالقسمة الطبيعية الهند فلولاية زحل اسودت الوانهم ولولاية عطارد خلصت عقولهم واذهانهم فهم اهل الآراء الفاضلة والاحكام الراجحة لهم التحقيف بعلم العدد والهندسة والطب والنجوم والعلم الطبيعي والالهي فمنهم براهمة وهم فرقة قليلة العدد مذهبهم ابطال النبوات وتحريم ذبح الحيوان ومنهم صابئية وهم جمهور الهند ولهم في 5 تعظيم الكواكب وادوارها آراء ومذاهب والمشهور في كتبهم مذهب السندهند اى الدر انداهر ومذهب الارجهير ومذهب الاركند ولهم في الحساب والاخلاق والموسيقى تأليفات

**التلويح الثانى فى الفرس** وهم اعدل الامم واوسطهم دارا كانوا فى اول امرهم موحدين على دين نوح عليه السلام الى ان تمذهب طيمورت بمذهب الصابئين وقسر الفرس على التشرع به فاعتقدوه نحو الف سنة الى ان تماجسوا جميعاً بسبب زرادشت ولم يزلوا 10

animos, eosque plurimis fuscis et albis populis praetulit. Causam hujus rei nonnulli astrologi esse dixerunt, quod Saturnus et Mercurius ex partitione coeli naturali imperium in Indos acceperint; his igitur propter imperium Saturni colorem obvenisse nigrum, eorum autem intellectus et mentis praestantiae auctorem Mercurium esse habendum. Insignes enim sunt ingenio praecellente et judicio eminente. Accurate cognitam habuerunt arithmetica, geometriam, medicinam, astrologiam, physiologiam et metaphysicam. Inter eos parva secta exstat, cujus asseclae Brahmani appellantur, et quae prophetias non agnoscit et animalia mactari vetat. Qui Sabaei apud 5 Indos nominantur, maximam eorum partem efficiunt, et varias sequuntur disserendi rationes et opiniones in astris eorumque periodis celebrandis. Disciplinae autem, quae in eorum libris maxime divulgatae sunt, sunt *Sind Hind* (fati dominantis), *Arjehiri* et *Arkendi*. Praeterea de arithmetica, de moribus et musica plura scripta composuerunt.

**Illustratio secunda de Persis.** — Haec gens inter omnes terram incolit optime temperatam et inter id, quod ultra citraque nimium est, exactissime medium tenentem. Pristino tempore religionem Noahi secuti sunt, unum Deum esse credentes, usque dum Tahmureth disciplinam Sabaeorum amplexus est, Persasque ejus statutis obsequi coëgit. Haec fidei confessio fere per mille annos obtinuit ad tempus 10 usque, quo omnino omnes auctore Zoroastro eam cum Magorum religione commutarunt, quam circiter per spatium mille annorum usque ad tempus, quo radicitus

على دينه قريباً من ألف سنة الى ان انقرضوا وأخواتهم عناية بالطلب واحكام النجوم ولهم  
 ارساد ومداعب في حركاتهم وأنفقوا على ان اصح المذاعب في الادوار مذهب الفرس ويسمى  
 سنى اعل فارس وذلك ان مدة العالم عندهم جزء من اثني عشر الفا من مدة السندهند  
 ونحو ان السبترات واوجانها وجوزعمراتها تاجتمع ثلثاً في رأس الحمل في كل سنة وثلثين مرة  
 5 مائة ألف سنة شمسية ولهم في ذلك كتب جليلة وفي كتاب الفيرس يقال ان اول من تكلم  
 بالفارسية بيومرث وتسميه الفرس كل شاه اى ملك الطين وهو عندهم آدم صلعم ابو البشر  
 واول من كتب بالفارسية بيوراسب المعروف بالضحاك وقيل فريدون قال ابن عبدوس في  
 كتب الوزراء كانت الكتب والرسائل قبل ملك كشتاسب قليلة ولم يكن لهم اقتدار على  
 بسط الكلام واخراج المعاني من النفوس ولما ملك ظير زرادشت صاحب شريعة المجوس واظهر  
 10 كتابه العجيب بجميع اللغات واخذ الناس بتعلم الخط والكتاب فزادوا ومهروا وقال ابن المقفع

exstirati sunt, sequi nunquam desierunt. Principes eorum se ad studium medicinae  
 et astrologiae judicariae contulerunt, astra observantes eorumque motus ad varias  
 rationes revocantes. Omnes autem consentiunt, doctrinam Persarum de periodis esse  
 verissimam. Ejusmodi periodus appellatur „anni Persarum“, eorumque de hac re  
 sententia est, mundi spatium unam esse partem ex duodecim millibus partium, quae  
 spatium mundi efficiunt secundum sententiam *Sind Hind*. Quod spatium efficitur eo,  
 quod planetae eorumque apogaea et circuli deferentes in capite arietis concurrunt,  
 singulis spatiis triginta sexies centum millia annorum solarium durantibus; de qua re  
 celebres libros composuerunt. — In libro *Fihris* primus, qui persice locutus sit, 5  
 fuisse dicitur *Kayumerth*, a Persis *Gil Shah* i. e. rex luti appellatus. Fuit hic eorum  
 Adamus, generis humani pater; primus autem, qui libros in persica lingua compo-  
 suerit, fuisse traditur *Peiwerasb*, *Dhahhák* cognominatus, sive ex aliorum sententia  
*Feridun*. — Libri vero et tractatus, ut *Ibn Abdus* in opere *Vozarú* (*Veziri*)  
 narrat, ante regem *Gushtásb* parvo numero fuerunt, Persaeque nondum facultatem  
 habuerunt explicandae orationis et cogitationum e mentibus eliciendarum. Cum vero  
 illo regnante Zoroaster, legis Magorum auctor, natus esset, librumque suum mira-  
 bile in omnibus dialectis conscriptum edidisset, homines scripturae librorumque  
 componendorum artem addiscere coeperunt, eamque deinde magis magisque exco- 10  
 luerunt. Linguae autem Persicae, ut *Ibn Mocanna* narrat, dialecti, fuerunt